TAHRĪR WA AT-TANWĪR

A. Muhammad Aṭ-Ṭāhir Ibn ‘Āshūr

1. Riwayat Hidup

Nama lengkap Ibn ‘Āshūr yaitu Muhammad Aṭ-Ṭāhir Ibn

Muhammad bin Muhammad at-Ṭāhir bin Muhammad bin

Syekh Muhammad Ash-Shaẓili bin Abdul Qadir bin

Muhammad bin ‘Āshūr. Ia dilahirkan di Marasiy dekat Ibu

kota Tunisia pada tahun 1296 H/ 1879 M. Muhammad Ṭāhir

Ibn ‘Āshūr wafat pada hari Ahad, tanggal 13 Rajab 1393

H/1973 M.103

Ibunya adalah Fatimah, putri Muhammad al-Aziz bin bu

Attar. Muhammad al-Aziz merupakan salah satu ulama yang

diangkat menjadi Wazir Agung pertama pada masa

penjajahan Perancis.104 Ibn ‘Āshūr memiliki kakek seorang

ulama yang memiliki kedudukan penting dalam bidang

pada usia 14 tahun. Terdapat banyak ilmu yang dipelajarinya

antara lain; syariat (fiqh dan ushul fiqh), bahasa arab, hadis,

sejarah, dan lain-lain. Setelah menempuh pendidikan di

Universitas Az-Zaitunah selama tujuh tahun, Ibn ‘Āshūr

akhirnya dapat memperoleh gelar sarjananya pada tahun

1317 H/1899 M.107

Tidak hanya sampai disitu, Ibn ‘Āshūr mengabdi di

Universitas Az-Zaitunah. Apa yang dilakukannya bukan

bertujuan untuk mencari materi, melainkan dimanfaatkan

untuk mengabdi kepada keilmuan baik untuk pengembangan

diri maupun untuk mahasiswa yang diajarnya. Ibn ‘Āshūr

Selain itu, didikan dari ayah

dan kakeknya yang fokus dalam menanamkan akhlak mulia

pada diri Ibn ‘Āshūr turut mempengaruhinya sehingga ia

menjadi seorang ulama Tunisia yang rendah hati dan

bersahaja.109

Ketika Ibn ‘Āshūr menduduki jabatan sentral di

Universitas Az-Zaitunah pada tahun 1907 M/1325 H, beliau

dengan antusiasnya mengajukan dan menjelaskan ide-idenya

107 Khaerul Asfar, “Metodologgi Tafsir At-Tahrīr wa At-Tanwīr Karya

Muhammad Tahrir Ibn ‘Āshūr”, dalam Jurnal Al-Aqwam: Studi Al-Qur’an dan

Tafsir, (Gorontalo: IAIN Gorontalo, Vol. 1, No. 1, 2022), 57.